



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL  
CNPJ: 06.021.323/0001-48



RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 - SRP

A Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão, por intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 007/2022 - SRP. Foi adjudicado o objeto desta licitação à seguinte licitante:

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

FORNECEDOR: RFL DE ANDRADE

45.238.388/0001-00

E/ITEM	VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL
001 AÇUCAR CRISTAL Especificação: composição origem vegetal	4,31	16000	68.960,00
002 ADOÇANTE FRASCO Especificação: Composição: água,	13,69	6000	82.140,00
002. ADOÇANTE FRASCO Especificação: Composição: água,	13,69	2000	27.380,00
003 APRESUNTADO Especificação: composição carne suína pré-cozida,	18,79	400	7.516,00
004 BISCOITO DOCE TIPO MARIA, Especificação: embalagem plástica	3,64	2000	7.280,00
005 BISCOITO TIPO SALGADO Especificação: embalagem plástica	3,66	2000	7.320,00
006 CAFÉ TIPO TORRADO Especificação: apresentação moída, tipo	8,80	800	7.040,00
007 CHÁ Especificação: livre de parasitas, mofo e de qualquer	3,06	4000	12.240,00
008 LEITE EM PÓ INTEGRAL Especificação: desidratado, de boa	4,79	15200	72.808,00
009 MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL Especificação: com	4,18	8000	33.440,00
010 MORTADELA Especificação: constituída da mistura de carnes bovina,	9,50	200	1.900,00
011 PÃO DE FORMA, Especificação: tradicional, fatiado, embalado.	5,78	2000	11.560,00
012 PÃO FRANCÊS INTEGRAL Especificação: Pão francês de 50g, de	12,19	4000	48.760,00
013 POLPA DE ACEROLA Especificação: polpa de fruta congelada, de	7,00	1300	9.100,00
014 POLPA DE CAJÁ Especificação: polpa de fruta congelada de primeira	5,50	3600	19.800,00
015 POLPA DE GOIABA Especificação: polpa de fruta congelada de	9,16	4000	36.640,00
016 QUEIJO Especificação: tipo MUSSARELA, fatiada, de primeira	26,96	200	5.392,00
017 REFRIGERANTE Especificação: Refrigerantes de primeira qualidade,	10,54	32800	345.712,00
017. REFRIGERANTE Especificação: Refrigerantes de primeira qualidade,	10,54	7200	75.888,00
018 ÁGUA MINERAL NATURAL, ACONDICIONADA EM GALÃO DE 20L:	8,42	5000	42.100,00
019 ÁGUA MINERAL NATURAL, ACONDICIONADA EM GARRAFA DE	12,18	3000	36.540,00
020 ÁGUA MINERAL NATURAL, ACONDICIONADA EM COPO DE	32,38	2400	77.712,00
021 ACHOCOLATADO Especificação: produto em pó, contendo Açúcar,	8,89	1000	8.890,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL  
CNPJ: 06.021.323/0001-48

022	ALFACE CRESPA GRANDE Especificação: O produto deve mostrar	2,69	200	538,00
023	ALHO Especificação: Alho de 1ª qualidade - Grupo comum, roxo, tipo	22,91	50	1.145,50
024	ARROZ TIPO I Especificação: branco, tipo I, não parborizado, polido,	3,72	500	1.860,00
025	AVEIA Especificação: apresentação flocos, prazo de validade 01 ano	4,00	500	2.000,00
026	BALAS SABORES VARIADOS Especificação: embalagem primária	6,69	200	1.338,00
027	BATATA DOCE Especificação: Tamanho médio, nova, isenta de	3,19	200	638,00
028	BATATA INGLESA IN NATURA Especificação: média, lavada, inteira,	4,60	200	920,00
029	BISCOITO TIPO MAISENA Especificação: Produzido a partir de	5,68	200	1.136,00
030	BISCOITO TIPO ROSQUINHA Especificação: diversos sabores	5,49	400	2.196,00
031	CARNE BOVINA DE 2ª QUALIDADE (COM OSSO)	30,18	500	15.090,00
032	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CHÃ DE DENTRO Especificação:	40,50	300	12.150,00
033	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO COSTELA Especificação:	29,63	300	8.889,00
034	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO LOMBO Especificação: Cor	29,39	200	5.878,00
035	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO PALETA Especificação: moída,	31,28	200	6.256,00
036	CARNE BOVINA MOIDA Especificação: Carne bovina moída de	36,00	100	3.600,00
037	CARNE BOVINA TIPO ALCATRA EM BIFE: Especificação: Fresca e	39,72	200	7.944,00
038	CARNE DE CHARQUE BOVINA Especificação: Carne de Charque	34,92	200	6.984,00
039	CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA Especificação:	4,69	100	469,00
040	CEBOLA ROXA DE CABEÇA CRUA IN NATURA Especificação:	5,94	100	594,00
041	CHEIRO VERDE CRU IN NATURA Especificação : O cheiro verde	3,26	100	326,00
042	CHOCOLATE GRANULADO Especificação: Açúcar, cacau em pó,	12,34	100	1.234,00
043	COCO SECO Especificação: Especificação: desidratado, fino, sem	3,51	100	351,00
044	CONDIMENTO APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL Especificação :	1,20	100	120,00
045	CORANTE, Especificação: Colorífico em pó fino homogêneo, obtido	4,70	100	470,00
046	COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO Especificação: (cortes	13,72	100	1.372,00
047	CREME DE LEITE Especificação: ingredientes gordura láctea -	7,04	80	563,20
048	CREMOGEMA Especificação: Amido de milho, para o preparo de	7,14	200	1.428,00
049	DOCE EM TABLETE (PAÇOCA) Especificação : tipo amendoim,	8,34	500	4.170,00
050	EXTRATO DE TOMATE (EXTRATO ALIMENTÍCIO) Especificação:	2,94	300	882,00
051	FARINHA DE ARROZ Especificação : tipo farinha de arroz flocada,	2,43	800	1.944,00
052	FARINHA DE MANDIOCA Especificação: Fina, branca, torrada, tipo	4,06	200	812,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL  
CNPJ: 06.021.323/0001-48

053	FARINHA DE MILHO Especificação: tipo flocão, apresentação flocos	4,04	200	808,00
054	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO Especificação: com fermento,	4,30	100	430,00
055	FÉCULA DE MANDIOCA Especificação : Em embalagens de 1 kg,	7,23	100	723,00
056	FEIJÃO CARIOQUINHA Especificação : Feijão do tipo carioquinha,	7,64	200	1.528,00
057	FEIJÃO PRETO Especificação: Feijão do tipo preto, novo, tipo1,	6,97	300	2.091,00
058	FEIJÃO TIPO 1 VERDE Especificação : classe sempre verde,	10,31	150	1.546,50
059	FÍGADO EM BIFE DE BOA QUALIDADE: 1. Composto por: Fígado.	11,94	100	1.194,00
060	FLOCOS DE ARROZ Especificação : Tipo farinha de arroz flocada,	7,39	200	1.478,00
061	FRANGO INTEIRO Especificação: apresentar-se congelados, próprio	15,53	200	3.106,00
062	FRUTA IN NATURA TIPO ABACAXI Especificação : tipo pérola ou	3,92	200	784,00
063	FRUTA IN NATURA TIPO BANANA Especificação: espécie prata,	5,98	200	1.196,00
064	FRUTA IN NATURA TIPO LARANJA Especificação: com grau máximo	3,96	1000	3.960,00
065	FRUTA IN NATURA TIPO MELÃO Especificação : espécie redonda e	5,74	200	1.148,00
066	IOGURTE Especificação : iogurte líquido com sabor: morango; em	7,85	1000	7.850,00
067	LEGUME IN NATURA TIPO ABÓBORA Especificação: Deve	3,69	200	738,00
068	LEGUME IN NATURA TIPO BETERRABA Especificação: Espécie	3,71	100	371,00
069	LEGUME IN NATURA TIPO CENOURA Especificação: De primeira,	5,05	80	404,00
070	LEGUME IN NATURA TIPO CHUCHU Especificação: Espécie	3,19	200	638,00
071	LEGUME IN NATURA TIPO PIMENTÃO Especificação : lavado,	4,05	200	810,00
072	LEITE CONDENSADO Especificação : ingredientes composto de leite	6,64	300	1.992,00
073	LEITE DESNATADO - EMBALAGEM 1L Especificação : Leite de	4,60	500	2.300,00
074	LEITE EM PÓ Especificação : integral, desidratado, de boa qualidade,	5,01	500	2.505,00
075	LEITE EM PÓ INTEGRAL Especificação: desidratado, de boa	5,01	100	501,00
076	LEITE INTEGRAL LIQUIDO - EMBALAGEM 1L Especificação: Leite	4,90	500	2.450,00
077	LINGUIÇA Especificação: tipo toscana, elaborada com carnes nobres	24,39	50	1.219,50
078	MACARRAO ESPAGUETE Especificação: A base de farinha, com	2,14	100	214,00
079	MACARRÃO TIPO SÊMOLA FORMATO PARAFUSO Especificação:	3,74	200	748,00
080	MACARRÃO TIPO SÊMOLA FORMATO RIGATONI (CORTADINHO).	3,36	100	336,00
081	MACAXEIRA, Especificação: Tipo branca ou amarela, fresca e com	4,95	100	495,00
082	MAISENA Especificação: amido de milho, em que deve conter	6,23	100	623,00
083	MILHO EM CONSERVA Especificação : ingredientes grãos de milho	10,54	200	2.108,00
084	MILHO PARA PIPOCA Especificação: tipo 1, tipo grupo duro, tipo	3,70	200	740,00
085	MILHO TIPO GRÃO Especificação: branco tipo 1, contendo 80% de	4,04	200	808,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL  
CNPJ: 06.021.323/0001-48

086	MORTADELA Especificação: constituída da mistura de carnes bovina,	9,58	100	958,00
087	ÓLEO DE SOJA REFINADO Especificação: livre de gorduras trans e	9,91	200	1.982,00
088	OVOS BRANCOS Especificação: ovos brancos tipo médio, frescos,	6,82	100	682,00
089	PEPINO Especificação: No ponto de maturação, sem fermentos ou	4,12	100	412,00
090	QUEIJO Especificação: tipo MUSSARELA, fatiada, de primeira	33,00	100	3.300,00
091	SAL REFINADO, Especificação: iodado, com granulação uniforme e	1,50	200	300,00
092	SALSICHA, Especificação: origem carne bovina, tipo hot dog,	11,66	400	4.664,00
093	SUCO Especificação: cítrico, antiumectante fosfato tricálcico, corante	5,27	200	1.054,00
094	UVA Especificação: Fruta de boa qualidade, sem defeitos graves	24,46	200	4.892,00
095	VERDURA IN NATURA TIPO TOMATE Especificação: Graúdo, com	6,32	200	1.264,00
096	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO VERDE. Especificação:	3,74	200	748,00
097	VINAGRE Especificação: Vinagre branco fermentado de vinho com a	12,44	200	2.488,00
098	POLPA DE FRUTA NATURAL – MARACUJÁ Especificação:	16,62	100	1.662,00
099	COCO RALADO UMIDECIDO Especificação: pacote com 100g,	31,16	100	3.116,00
100	ORÉGANO Especificação: em embalagem plástica transparente	3,02	100	302,00
101	PIMENTA DO REINO 100G, APRESENTAÇÃO EM PÓ Especificação:	4,63	100	463,00
102	FARINHA LÁCTEA Especificação: sabor natural. Ingredientes: farinha	5,80	600	3.480,00
103	PEITO DE FRANGO, Especificação: Filé de Peito de Frango, sem	16,83	200	3.366,00
104	QUIABO. Especificação : Produto de boa qualidade e sem defeitos	6,93	100	693,00
<b>QTD: 106</b>			<b>VALOR TOTAL:</b>	<b>1.223.084,70</b>
			<b>VALOR GERAL:</b>	<b>1.223.084,70</b>

Altamira do Maranhão/MA, 25 de Março de 2022.

*Jânio César Matos Araújo*  
Jânio César Matos Araújo  
Pregoeiro